predicti fratres habebunt, nec eani nobis solvcre tenebuntur.

Proinittimus etiam stipulatione legittiina interjecta quod eisdeni .. abbati, conventui

et fratribus predicta garantizabimus ad usus et consuetudines civitatis Parisiensis, si quis

super predictis in tolo vel in parle jus sibi aliquod vindicarcl. Promitlinius insuper bona
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fide nos predicta oiiinia et singula in peipetuiiin seivaturos. Proinittimus etiain quod

Conlra predicta vel aliquod de predictis nunquain aliquo teinpore veniemus, vel privile-

giuin apostolicuin iinpetrando vel impetrato utendo, vel locum ipsuin alicui vel aliquibus

aliis tradendo seu quolibet alio modo. Scienduin vcro est quod predicti abbas, convenlus

et fratres dictas vineas poterunt vendere, coinmutare vel alio inodo oxlra inanum suam

ponere, si eis videbitur expedire, ita tainen quod ab eis et a successoribus eoruin census

predictus nobis in perpetuum persolvatur, sicut superius est expressum, et quod salva sit

nobis justilia in dictis vineis tantum pro censu nostro repetendo, capiendo et habcndo,

sicut est superius dictuin, nec poterunt prcdicti .. a])bas, conventus et frafres liberari a

solucione census jamdicti, licet lociiin predictum in quo inodo sunt vinee processu

temporis non habeant nec possideant. Pro dicto autein censu nobis in perpetuum persol-

vendo predicti .. abbas, conventus et fratres se et doinum Clarevallensein necnon et

doinum fratrum Parisius^ studentium , insupcr et vineas predictas nobis specialiter

obligarunt. Datuin anno Doinini millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, die jovis

in festo oinnium Sanctoruni.

Duo originalia in -Vrch. nat. Paris. S. 3669, n"» 11 et 13. Deest sigilluin, sed restat in posteriori filum seric. rubei

coloris. — Bibl. nut. Paris. 14673, fol. 273'', ubi vidimus hujus churtac factum per Guillelmum episcopum Paris. « anno

et men.se predictis », id est 1246, mense Novembri. — Hoc et sequens documentum respiciunt locum, in quo Collegium

S. Bernardi in Gardineto erectum est. Vide infra n" 192. Praocipuus fundator fuit .Vlplionsus conies Pictaviensis. Vidc infra

n<» 218, 219 et 232.

1. Thiron-Gardais (Eurc-et-Loir). •— 2, Utique domum, cujus mentio fit in doc. n" 53 supra rclato, ubi fratres saltcm

aliquo tempore studuerunl, usqne dum ad locum in Cnrdineto transmigrarunt.

167. Stephaniis abhas et conventus S. Bernaidi Paiis. composilioiiein inter ipsos et Acelinuiii ahbatein et

conventum S. Victoris Paris. factam exponunt de loco in Cardineto ipsis a praedicto conventu iradito.

1246, mense Novembri, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis, frater St. dictus abbas et conventus Clara-

vallis ac monachi ejusdem doinus in loco Beati Bernardi Parisius studentes, salutem in

Domino. Universitati vestre sit notuin quod nos cuin religiosis viris venerabili abbale

Sancti Victoris et conventu ejusdein loci contractum fecimus in hunc mochiin : videlicet

quod nos dedimus et tradidimus religioso viro fratri A. venerabili abbati Sancti Victoris

recipienti nomine suo et ecclesie sue de voluntate et consensu conventus sui sex arpenta

vinearum ocfo quarellis ininus, quas vineas a decano et capitulo Parisiensibus ad annuum

censum viginti quinque librarurn parisiensium rccepimus sitas extra inuros Paris. supra

viam qua itur ad prediclam ecclesiain Sancti Victoris, liberas et absolutas ab oinni

servitute prediali Qt personali et omni censu, cum onini jure et oinni justitia, quibus nos

ipsas a predictis decano et capitulo Parisiensibus recepimus, ita ut possit easdem vineas

dicla ecclesia Sancti Victoris in manu inortua si voluerit perpetue retincre, de eis et in eis
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facere quiccjuid volucril lil)ere el absque onini conlradictione noslra seu siiccessorum

noslroruni; proniitlentes nos nomine ecclesie nostre eideni abbati noniine suo et ecclesie

sue legitime stipulanti predictas vineas garantizare seu defendere ad usus et consuetu-

dines civitatis Parisiensis contra omneni humanam personam, universitatem seu colle-

giuin, si dictani ecclesiam Sancti Victoris ratione dictarum vinearum conlingeret ab aliqiio

molestari. Promisimus etiaiii dicto abbali nomine ecclesie sue legitime stipiilanti quod

ipsam ecclesiam Sancli Vicloris oinni tempore tam nos quam successores nostri

indempnem serval)inuis ab omni censu debilo de predictis vineis tam monasterio Tironis

quam capitulo Parisiensi, ila quod ipsa ecclesia nuUi pro censu vel de censu occasione

diclarum vinearum in aliquo teneatur, sed eam ab omnibus liberemus, exceptis decimis;

ita quod si contingeret aliquo tempore dictam ecclesiam pro censu diclarum vinearum ab

aliquo molestari et pro censu a nobis non soluto et ab eis petito per capitulum Parisiense

vel per monasterium Tironis dampnum et expensas incurrere, omnia dainpna et expensas

predicte ecdesie Sancti Victoris restituere teneamur, et de dampnorum el expensarum

quantitate credere juramcnto camerarii ejusdem ecclesie qui pro tempore fucrit debeamus,

de quibus dampnis et expensis restituendis eisdein obligavimus predicto abbati nos et

domum Glaravallensem, necnon el domum fratrum noslrorum Parisius studentium, insuper

et locum de Cardonoto qucm ab ipsis rcccpimus, danles et concedentes dicte ecclesie Sancti

Victoris liberain potcstatein capicndi pignora in prcdicto loco de Cardonelo et ea taindiu

retinendi quousque ipsi ecclesie de prediclis dampnis et expensis fuerit plenarie satis-

factuni. Promisimus eliam eidciii abbali nomine ecclesie suc legitime stipulanti quod nullo

tempore nos vel successores nostri edificabimus ipsis invitis extra iiiuros Parisienses a

slrata per quain itur a porla Sancte Genovefe ad Sanctum Marcellum, et a Sancto Marcello

directe usque ad Secanam, nec emeinus ncc edificabimus in censive ejusdem eccclesie

aliquid absque permissione ipsius ecclesie, excepto in Cardoneto. Que oiiinia promisimus

per nos et successores nostros omni lempore illesa servari et conlra in aliquo non venire,

impctrantes novuin privilegium vel impctrato utcntes; et si aliquo teinpore contra vene-

riinus nos vel succcssores noslri, et piopler Iioc scilicet quod nos vel siicccssores nostri

conlra veniremus dictam ecclesiam Sancti Victoris oporteat laborem aul dainpna cum

suniptibus sustinerc, nos promittimus omnia dainpna et expensas eidein restituere, et

nichilominus oinnia supradicla cuin inlcgrilale servarc. Pro qiiibus omnibus dicti abbas et

convcntus Sancti Victoris dederunl cl tradiderunt nobis, ac in corporali posscssione nos

poni feccrunt, quinque arpcnla terrc contigiia infra muros Parisienses in loco qui dicitur

Cardonctum libera ab oinni onere, exaclione seu ccnsu, rclcnla ibi lantuminodo ab ipsis

justitia capiendi pignora et habcndi pro daiiipnis el expensis que et qiias sustinerent pro

defeclu nostro, in predicti census solutione nobis cessantibus, et proptcr hoc i|)si a

inonaslcrio Tironis vel Parisicnsi ca[)itulo vexarcntur; dantcs nobis cl successoribus

nostris liberam potcstalcm habendi prcdicla qiiinque arpcnta libcra in iiiaiiu iiiortua in
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perpetuuiu, ot edificamli ibi et faciendi in cis et de eis quicquid nobis et successoribus

nostris placuerit. Dederunt etiam nobis liberani potestatein acquirendi terram niagistri

Pelri de Lanibala et aliud arpentum quod est in medio, si justo et rationabili precio habere

poterimus, sin aulom alibi tria arponta terre in prodicto loco Cardoneto ubicumque

voluerimus et polerimus in censiva ipsorum viam compotcntem, per quam viani in utroque

casu, id est sive emerimus terram magistri Petri cum alio arpento medio, sive tria arpenta,

possimus intrare et exire cum rebus nostris ad predictum lociim ubicumque poterimus,

excepto in vico qui est in ponte Sancti Nicolai usque ad portam Sancti Victoris. De quibus

nobis cum sigillis eorum patentes litteras conccsserunt; in quibus omnibus conditionem

ecclesie nostre ac ordinis nostri fieri credimus meliorein, quod etiam per presentes litteras

confitemur. Ad ipsius autem rei geste memoriam et predicte ecclesie Sancti Victoris

securitatem perpetuam fecimus fieri presentes litteras sigillo nostro inunitas. Actum Pari-

sius, anno Domini millesimo CC" quadragesimo sexto, mense Novembri.

Orig-inale iii Anli. nut. Paris. S. 3669, n» 18. Deest sigillnm. — Bibl. nat. Paris., nis. lat. 14673, fol. 273. — ln Arcli.

nat. Paris. 1. c. n'' 22, 23 exstant dno originalia chnrtae cnm eadem teinporis notn continentes donationcm abbatis .Vcelini et

conventus S. Victoris, sicut in cliarta supra relata exprimitur. In posteriori restant duo sigilla, in priori supercst unum.

Idem documcntum invcnitur in ms. cit. Paris. fol. 272^; fol. 272« affcruntur « nomina fratrum (S. Victoris), qui dicto

contractui intcrfuerunt ». Mcnse Julii anni 1254 Robcrtus, abbas S. Victoris, enuntiat Cistercienses conventis jam stelisse.

Originnle cum duobns sigillis in Arch. nat. Paris. 1. c. n° 20.

168. Chaita donationis faclae ab Ansello de Carlanda scholaribus S. Nicolai de I.upara totius decimae quam

habebat in territorio de Corcellis.

1247, mense Februario.

Omnibus presentes litteras inspecluris, ego AnseUus de Gallandia, dominus Turnomii,

notum facio quod ego, de assensu et voluntate Ansellini et Johannis filiorum meorum,

dedi el concessi ex nunc et imposterum, causa donacionis inter vivos, in puram et perpe-

tuam elemosinam, hospitali pauperum scohirium Sancti Nichohii dc Lupara Parisius,

meam partem decinie quam habeo in territorio de Corcellis. Ita quod Michael de Villa-

nova armiger, primo capiet in dicta decima septem sextarios bladi, medietatem bladi

et aliam medietatem avene, ad inensuram de Turnomio; et totum residuum percipiel

plenarie predictum hospitale ad opus anniversarii mei et antecessorum meorum, in

capella dicti hospitalis annis singulis celebrandi; et promitto quod contra dictam dona-

cionem, per me vel per meos filios supradiclos sive per alium, non veniam in futurum,

et dicto hospitali idem donum garantizare tcneor contra omnes juri parere volentes.

Quod ut ratum et firmum constet imperpetuum cartam feci sigilli mei munimine roborari.

Datuin anno Domini miilesimo ducentesimo quadragesimo sexto, mense Februario.

Charta inserta instrumeiito 9 Novenibris 1255, cuin sigillo ccreo officialis Parisiensis, in Arch. nat. Paris. J. 165.

Valois III, n" 27. — Layettes du tr^sor des ehartes, n" 3581. — Urbanns papa IV magislris et fratribus dicti hospitalis

coucessit, uc usque ad triennium litis causu extra civitatem Paris. trahcrcntur. Bulueus, III, 370.
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1d9. Innocentius IV doctoribus ct universitati scholnrium Parisiensiuin niandat ut statula. ijuae confecerunt

viri selecti ab ipsa Vniversitaie. inviolabiliter observent.

1247, Martii 2, Lugduni.

Innocentius episcopus servus servoruin Dei dilectis filiis doctoribiis et universitali

scolariuin Parisiensiuin salutem et apostolicani benedictionein. Quotiens pro coniinuni

utilitate aliqua slaluuntur, per (lue paci et tranquillitati consulitur ac publice honestatis et

honoris procuratur auginentuin, convenicns cst et decens, ut eadein ab oinnibus irrefra-

gabiliter observentur. Cuin igitur sicut accepiinus quidain ex vobis ad tractanda negotia

Universitatis vestre coininuniter deputati statuta quedain, ordinationes et alia, que utilitali

et honori vestro congrue noscuntur, certa pena et jurainentis interpositis decreverint

observanda. universitatem vestram rogamus, monemus et hortainur attente per apostolica

vobis scripta mandantes, quatinus si est ita, statiila et ordinationes predicta ac alia

provide ordinata studeatis inviolabililer observare. Dat. Liigduni vj non. Martii, pontifi-

catus nostri anno c[uarto.

Originalo in Arch. iiat. Pnris. M. fi.5*, n** 1. Hiillii pliunbea filis riinnab. appendilur. Siibsrri])lio <( Ja. Nar. )>. In

aversa moinbrana : « Universitas » et F^. Pertinebat ad Arcb. Univers. — Reg. Vat. Innocenlii IV an. '*, ep. 459, fol. 367**.

Desnnt hic verba : « per upostolica vobis scripta ». Cod. Vat. Reg. 406, rol. 15i>. Bibl. Phillipps in Chelt«nhain, ms. 876,

fol. 16, sub titulo : « Ut statuta Univcrsitatis inviolabiliter obsorventur, (jno iitilitati ac honori ejusdem congruore noscunturi).

Biilaeus, III, 52, perpernm Innocentio III attribnit.

170. Johannes .S. Benedicti floriacensis abhas notum facit e.r nunc in fierpetuum decem ex fratribus monasterii

in prioratu S. (iervasii Aurelianensis in sacrae Iheologiac studio sedere, provectiores vero eorum cauaa

majoris scientiai' hauriendae Piirisios iid studium dirigendos.

1247, mense Aprili.

Omnibus litteras presentes inspecluris frater Johannes Dei gratia S. Benedicli Floria-

censis abbas sahitem in Domino. Kgregii predicatoris Pauli disciplinis eruditi didiciinus,

quod parentes palerna providenlia thesauros filiis debeant reservare. Veruin et palerfa-

milias plenus dieriim provecle maturcque etatis et in proxinio universe carnis debiluiii

reddilurus frustra hiboraret plantationcs novelhis inserens, si ilhuuin expectandis fruc-

tibus sohis gaudere sperarel, sed prosperilatis sue solHcitus hiborat et in hibores iUius

Bubintrant ahi el viscerose pietalis posteris vestigia derelinquens vivit jain mortuus, diim

vivacem sue bonitatis inemoriam posteris subininistrat, et sic inlerduin contingit, ut jain

mense celestis particeps phintalionuiii ilhirum morilo friictus comedat, quas plantitvit,

que in terris adhuc posilc in flores ob juvenlutis sue teneriludinem ininime convalescunt.

Callidior cunctis aniinantibus serpens per esuni iigni vetiti priinis parentibus callide igno-

rantie principiiim ministravit, qui dum inordinale divinam scientiain rapere voluerunl

abulenlcs Iradita sibi poteslale privati sunt scienlia, (lua |)olIebant, el obvoluli ignoranlie

tenebris compaiali siiiil jumcnlis iiisipicnlilms <! siinilcs facli siml illis. Fx liiiic iiniver-
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soriiin oculis tilioriiin Adain iinposita cst caligo ignorantie tenebrosa, quod versutia insi-

diatoris hiimani generis non ignoratur previsuin, ut sic inter ignorantie tenebras palpantes

in defectu luininose scientie in via inoruiii lubrice cespilantcs ab interioril)us tencl)ris

excecatos in exteriorcs tenebras facilius precipitare possit ininime revocandos.

Attendentes igitur*, dum hec superstes fuerit, impossibilem essc pacem regni nostri

negotiis, hanc tamquain divinorum preceptorum ignaram, virtulum novcrcam, vitiorum

speluncam, iniquitatis abissum, universe velamcn malitie, Spiritu Sanclo edocti et bonorum

virorum consiliis informati exterminare volentes, prout Domino nobis placuerit vires

niinistrare, cujus auxilium jam experimento didicimus, qui iiobis docibiles et edoctos

fratres per suain gratiam exhibuit copiose : paterna providcntia solliciti auxiliante Doinino

decrevimus ordinare, iit ex hoc nunc et in pcrpetuuni dccem c fratribus nostris monachis

docibilibus iii prioralii nostro S. Gervasii Aurelianensis in sacrc theologic studio sedeant,

aliqui vero eorum, qiii inter ceteros provectiores extiterint, causa majoris scientie

hauriende, secundum quod studio expediens visum fuerit de consilio studentibus fratribus

presidentis, Parisius ad studium dirigantur subministratis eisdein necessariis ex rcdditibus,

([ui studentibus fratribus fuerint specialiter assignati. Cum autem aliqui eorum fucrint

scientia theologica sufficienter iinbuti, ut talentuin sibi commissum inultiplicare valeant,

erunt a studio revocandi et mittendi, quo pic decreverit pastoralis providentia desti-

nandos, et alii loco eoriim docibiles substituantiir, sacrariim litterarum apicibus imbuendi,

ut super inodis omnibus denarius studentium nuinerus integer observetur, quem minorare

neinini liceat, sed cui Dominus inspiraverit liccat augmentare. Igitiir ciim temporibus

succedant tempora et variatis temporibus variatio fial ctiain personarum et in ipsaruin

moribus fiat etiam aliquando discrepantia peregrina, nam uniuscujusque opinio familia-

riorem suam sententiam arbitratiir : ne inceptuin negotium ob honorcm Dei ct animarum

salutem proccssu temporis variatis moribus prelatorum pro defectii temporaliuin fallaci

versutia diaboli dissipetur precipitare volentis adsccnderc volentes per scientiam humilcm

illuc, unde ipse per inflatam superbiam dignoscitur corruisse : studentibus fratribus

certos et sufficientes redditus decrevimus assignare, ut sit leva tcmporaliuin sub

capite eorum, quos in amplexus suos dextera celestis sapienlie recipit imbuendos. Assi-

gnavimus' autein in iisus studentium fratrum cum suis pertinentiis prioratum nostrum

S. Gervasii superius memoratum; itein nostram preposituram S. Benedicli de Regressu

sitain intra muros Aurelianensis civitatis cuin suis pertinentiis similiter assignamus; item

doinum nostram S. Benedicti super Sequanam, quam in manu nostra, jain est diu,

tenuimus cuin suis pertinentiis preassignatis redditibus similiter sociamus : volcntcs et

strictissiine staluentes, ut hec oinnia, que superius exprimuntur, absquc ulla retractatione

futurorum in felices usus studentium monachorum penitus integraliter in perpetuum

reserventur. Actuin anno Doinini MCCXLVII, inense Aprili.

Chart. S. Benedicti Floriacensis in Arch. diipart. da Loiret (Orldans), p. 99, n" 145. « CoUatum cum origiimli «. Chazal,
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Historia coenobii Floriacensis, Cod. 'TOWs in Bibl. publ. Aureliancnsi, fol. 478, cum litulo ; n Decretum abbalis Johnnnia
pro scholaribus », ed. o ex autographo ». — A Denine cd. in Archiv f. Litteratur- und Kirchengesch. des Mittelalters,

I, 580.

1. Chart. n erg-o ». — 2. « Assignamus », chart.

171. Odo Tusculanus episcopus el apostolicae sedis legatus testatur se vidisse litteras Johannis abbalis

S. Benedicti Floriacensis, et ordinatlonem ab ipso factam approbat.

1247, mense Aprili.

Odo divina miseratione Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus oninibus

presentes litteras inspecturis salutem in Doinino. Religiosi viri Johannis abbatis S. Bene-

dicti Floriacensis ab ipso nobis presenlalas litteras vidimus sub hac forma : Omnibus

presentes litteras inspecturis Frater Johannes, etc. sictit siipra n" 170. Nos autem hanc

ordinationem tanquam discrete provideque faclam approbamus et auctoritate qua fungimur

confirmamus. In cujus rei testimonium presentem paginam sigilli nostri munimine dignuin

duximus roborandum. Actum anno Domini M CG XLVII, inense Aprili.

Chartul, Laud., p. 86, n» 12.). — Vide Archiv f. Litteratur- und Kirchengesch. des Mittelalters. I, 582.

17<&. Innocenlius IV lAidovicum regem Francorum admonet ut quod Odo apostolicae sedis legatus eirca

Talmud aliosque libros Judaeorum statuerit, observari curet.

1247, Augusfi 12, Lugduni.

Innocentius episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio ilhistri regi'

Francie salutem et apostolicam benedictionem. Ad instar animalium, que vidit in Apoca-

lipsi Johannes plena oculis ante et retro, suinmus pontifex oculatus undique circuin-

spiciens tanquam sapientil)us et insipientibus debitor, nulli debet injusle nocere, sed juste

quod juslum exequendo tenetur reddere cuilibet jura sua. Sane magistris Judeorum regni

tui proponentibus nuper corain nobis et fratribus nostris quod sine iUo libro, qui hebraice

Talamul dicitur, bibliam el alia statuta sue h^gis secundum fidem ipsorum inlelligere

nequeunt, nos qui juxta mandatum divinuin in eadein h>ge ipsos tplerare tenemur, dignuin

ejs duximus respondendum quod sicut eos ipsa lege, sic per consequens suis libris

nolumus injuste privare. Unde venerabili fratri' nostro episcopo Tusculano apostolice

sedis legato direximus' scripta nostra ut tam ipsuin* quain alios' sibi faciens exhiberi ac

eos inspici, et inspiciens diligenter eosdem toleret in his in quil)iis secundum Deuin sine

fidei christiane injuria viderit lolerandos, et magistris reslituat supradictis', contradictores

per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Quocirca serenitatcm

regiain rogandum diiximus altenlius cl hortandum (jualiniis', (|iiod per eundem legalum
Chart. Vniv. Paris. I. 26
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factuni fuerit iu liac paife, gratuni liabcas ct acccpluin ac lacias linnilcr oliscrvari. Dat.

Lugduni ij id. Augusti, pontificatus nostii anno quinto.

Bibl. nat. Paris. CoU. Doat, vol. 37, fol. 124. — Revue iles Etudes juives, loni. I (n" 2), p. 2115. — Haec epistola neces-

sario hic poni dcbet ad intelligendas litteras Odonis in secjuenti nuinero editas. Vide notam ibidcin. Innocentius IV in hac

epistola de Talmud et libris Judacorum mitiiis loquitur quam in illy nd eundem regem directa siij>ra n** 1.31 jxiblicata.

1. Revue perperam « illustrissimi regis ». — 2. Reouc male « filio ». — 3. In coll. Doat lcgitur perperam : n Unde

venerunt sine nostro ej>iscoj30 Tusculano duximus », etc, — 4. I. e. Talniud. — 5. Intellige « libros Judcorum ». — G. Epistola

hic memorata ot ad Odonem directa ad nos non pcrvenit. Odo cjusdem in n° sequenti mentionem facit, et ex illa mandatum

papae refert, quod paene ad verbum cum supra exscripto concordat. Epistola Odoni missa sine dubio ejusdem temporis

notae erat, sicut illa rcgi scripta. — 7. Revue « proptcr ».

l/O. Litterae Odonis Tuscul. episcopi apostol. sedis legati ad Innocentiuni papam IV, quibus epistolas

Oregorii IX supcr condemnatione Talmud editas inserit, et insuper summuni pontificem certiorem facit,

Talmud fuisse diligenter examinatum hahito consilio oninium magistrorum theologiae et juris canonici et

aliorum multorum omnesque lihroSj qui tunc haberi potuerant, crematos.

1247, posf Aug. 12.

Sanctissiino patri ac doinino I. l)ei gratia suinino pontifici O.' divina iniseratione

Tusculan. episcopus apostolicc sedis legatus devota peduin oscula beatoruin. Sanctitati

vestre placuit michi darc nuper in niandatis, ut michi facerem exhiberi Talinud et alios

libros Judeorum et ipsos inspici, et inspiciens diligentcr eosdem tolerarcm in hiis, ia

quibus secundum Deuin sine fidei christianc injuria viderem tolerandos, et niagistris resti-

tuerem Judeorum. Ut autein sanctitatem vestrain non hiteat processus quondain habitus

circa libros predictos et ne contingat aliquem circumvcniri in islo negotio astucia et

inendaciis Judeorum, noverit sanctitas vestra quod tempore felicis recordationis domini

Gregorii pape quidam conversus ISicholaus nomine^ dicto suinino pontifici intimavit, quod

Judei lege veteri, quam Dominus per Moysen in sciiptis cdidit, non contenti imino

prorsus eandcin pretermittentes affirmant lcgcm aliam, que Tabiuul, id cst doctrina,

dicitur, Dominum edidisse ac verbo Moysi traditam et inserlain eoruin inentibus dicunt

taindiu sine scriptis servatam, donec quidam venerunt, quos sapientes et scribas appellant,

qui eam, ne per oblivionem a mentibus hominuin hiberetur, in scripluram, cujus volumcn

in immensum excedit textuin biblie, redcgerunt, in qua tot abusiones cl tot nepharia

continentur, quod pudori referentibus et audientibus sunt horrori, cl hanc csse causain

precipuam, que Judeos in sua perfidia retinet obstinatos. Iliis auditis placuit summo

pontifici scribere universis archiepiscopis per regnuin Francie constitutis in hunc niodum :

« Gregorius cpiscopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis per

regnum Francie constitutis ad quos iste littere pervenerint salutem et apostolicam bene-

dictionem. Si vera sunt que de Judeis in regno Francie et aliis provinciis cominorantibus

asseruntur, nulla de ipsis esset pena sufficiens sive digna, ipsi enim sicut accepiinus lege

26.

1247] AB \>NO MCC USQVK \D PHILIPPUM IV REG. FIIANC. 203

veleri, qiiain Doniimis per Moysen in scriptis edidif, non contenti iinino penilus prcler-

inittentes eandein affirinant legein aliam que Talinud id est doctrina dicitur et Dominuin

edidisse ac verbo Moysi traditam et insertam eoruin mentibus mentiuntur, tamdiu sine

scriptis servatam, donec quidam venerunt, quos sapientes et scribas appellant. qui eam,

ne per oblivionem a inentibus hoininuin laberetur, in scripturam cujus volumen in

immensum excedit lextum biblie redegerunt, in qua tot abusiones et nefaria continentnr,

quod pudori referentibus et audientibus sunt horrori. Cum igitur hec dicatur esse causa

prccipua, que Judeos in sua tenet perfidia obstinatos, fraternitatem vestram monendam

duxiinus et hortandain per aposlolica vobis scripta prccipiendo mandantes, quatinus primo

sabbato quadragesiine proximo venture inane, quando Judei in sinagogis conveniunt,

universos libros Judeorum vestre provincie aucloritate noslra capi et apud fratres Predi-

catores vel Minores faciatis fideliter conservari, invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio

brachii secularis, nichilominus in oinnes tain dericos quain laicos vestre jurisdictioni

subjectos, qui libros hebraicos si quos habent per vos generaliter in ecclesiis vel specia-

liter inoniti noluerint assignare excommunicationis sententiam promulgando. Dal. Laterani

V id. Junii, pontificatus nostri anno xiij'. »

In consimili forina scribit universis archiepiscopis in regnis Anglie, Castelle et

Legionum. Direxit eciain scripta sua regi Portugallie in hec verba :

« Gregorius episcopus servus servoruin Dei carissimo in Christo filio illustri regi

Portugallie salutem et aposlolicam benedictionein. Si vera sunt que de Judeis in regno

Portugallie ac aliis provinciis commorantibus asseruntur, nulla de ipsis, et mfra : Cuin

igitur hec dicatiir esse causa precipua, que Judeos in sua peifidia retinet obstinatos, sere-

nitatem regiain monemus attentius et hortamur, quatinus priino sabbato quadragesime

proxiino venture inane, «[uando Judci in sinagogis conveniunt, universos libros Judeoruin

regni tui taiii lil)i (piain no])iIibiis regni ejusdein- tuis fidelibus subjectorum auctorilate

nostra capi et apud dilcctos filios fratres Predicatores seu Minores faciatis conservari. Dat.

Laterani xij kal. Julii, pontificatus nostri anno xiij°'. »

In eadeiii forma scripsit regibus Francio, Anglie, Aragonie, Castelle, Legionum et

Navarre.

Direxit etiain predictus summus pontifex mandatum Parisiensi episcopo sub hac forma :

« Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Parisiensi episcopo

salutem et apostolicam benedictionem. Fraternitati tuc presentium anctoritate inandainus,

quatinus litteras noslras ad negocium super libris Judeorum tibi ac collegis tuis a nobis

commissum speclanles tibi ex parte nostra per dileclum filiuiii Nicholaum quondam

Judcum latorem presentium presentandas devote recipiens ipsas venerabilibus fratribiis

archiepiscopis el karissimis filiis nostris Francic, Anglie, Aragonie, Navarre, Castclle ac

Legionum et Portugallie regibus illnstribus destinatas a nobis transmittas. cum videri»

expedire. Dat. Laterani v id. Juiiii, |)()ntificaliis noslri anno xiij°. »
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Item dedit in inandatis episcopo et priori Predicaloruin et ininistro Minoruin fratrum

Parisius, prout inferius continetur :

« Gregorius episcopus servus servoruin Dei venerabili fratri episcopo et dilectis filiis

priori Predicatorum et minislro Minoruin fratrum Parisius salutem et apostolicam bene-

dictionem. Si vera sunt que dc Judeis in regno Francie, et nz/r^ .• Discrelioni vestre per

apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus, universos Judeos in regno Francie,

Anglie, Aragonie, Navarre, Castelle et Legionum ac Portugallie commorantes ad exhi-

bendos omnes libros suos facientes compclli brachio seculari, illos quos inveneritis.

errores hujusmodi continere faciatis incendio concremari, contradictores per censuras

ecclesiasticas appellatione postposita compescendo, nobis quicquid inde feceritis fideliter

rescripturi. Quod si non omnes, etc. Dat. Laterani xij kaL Julii, pontificatus nostri

anno xiij. »

Omnia vero, que interclusa missa fuerunt sub buHa et singuhi' el multo plura inventa

fuerunt in predictis libris in presentia bone memorie Galteri archiepiscopi Senonensis*

et venerabilium patrum, Parisiensis, Silvanectensis episcoporum et fratris Gaufridi de

Blevello' capellani vestri, tunc Parisius regentis, et aliorum magistrorum theologie et

etiam magistrorum Judeorum, qui predicta in libris suis contineri confessi sunt in

presentia predictorum. Facta etiam postea diligenti examinatione inventum est, qiiod dicti

libri erroribus erant pleni, et est velainen positum super corda ipsorum in tantum, ut non

soluin ab intellectu spirituali Judeos avertant, immo etiaiii a lilterali, et ad fabuhis et

quedam fictilia convertant. Unde manifestum cst, magistros Judeorum regni Francie nuper

falsitatem sanctitati vestre et venerabilibus patribus dominis cardinalibus suggessisse

dicentes, quod sine illis libris, qui hebraice Tahnut dicuntur, bibliam et alia instituta sue

legis secundum fidein ipsorum inlelligere nequeunt"*. Facta vero predicta exaininatione,

omniuin magistrorum theologie et juris canonici et alioruin multorum habito consilio,

juxta mandatum apostolicum omnes predicti libri, qui tunc haberi potuerunt, incendio

fuerunt tiinc creinati. Et esset scandahim non minimum el sedis apostolice sempi-

ternum obprol)rium, si libri coram universitate scolarium et clero et populo Parisiensi

tam solempniter et tam juste concremati' mandato apostolico tolerarentur vel eliam

magistris Judeorum redderentur : hec enim tolerantia quedam approbatio videretur. Dicit

eniin beatus Jeroniinus loquens de leprosis, quos Dominus curavit, quod nulla est adeo

perversa doclrina, que aliqua vera non contineat. Siiniliter non inveniuntur heretici, qui

de aliquo symboli articulo bene non sentiant. Quia lamen libri aliqui insertos errores

habebant, quamvis inulta bona et vera continerent, auctoritate tamen Conciliorum sunt

dampnati. Siiniliter diversi heretici sunt dainpnati licet in omnibus non errarent. Sic

quamvis predicti libri aliqua bona contineant licet rara, nichilominus sunt dampnandi.

Hec doctrina est illa deuterosis, de qua facit beatus Jeronymus siiper evangelium Mathei

mentionem, que irritum facit mandatum Dei ipso Domino attestante.
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Hec sanctitati vestre presentibus intiinavi, ut ad plenum de libris predictis sanctilati

vestre veritas innotescat. A magistris autein Judeorum petii, ut Talmud et oinnes alios

libros suos michi exhiberent, qui laiilum v michi volumina vilissima exhibuerunt, que

juxta forinam mandati vesfri facio inspici diligenter.

Bibl. iiat. Paris., ms. lat. 16558 (saec. XIII), fol. 232 ''-233 '•. In pi'iiicij>io legitur ; « Hec siint transcrlpta liltcrarmn

supcr condempnutione Talniud edilarum ». — Echard, Stimma Sancti Thomae sito auctori vindicata, p. 592 sqq. S5. Ord.

Praed., I, 128. DArgentre, Coll. jud., I, 153. Hoc documento card. legatus Odo dc Castro Radulphi respondet epistolae sibi

a papa Innocentio IV missae, quae, ut jam diximus, ad nos non pervenit, cujus argumentum tamen cx litteris papae die

12 Augusti an. 1247 ad regem Franciac directis et in n" praecedenti editis facile cognoscimus. Ex hoc evincitur, non multo

elapso inlervallo post diem 12 Augusti Odonis responsum subsecutum csse. De condcmnatione libri Tnlmud lempore

Gregorii I.\ et Innocentii IV et de circumstantiis ipsi adjunctis multa prodierunt scripta, quae vidcre libet npud Bcrger,

Les Registres d'Innocent IV, tom. II. Introduction, p. CCXV, n. 2. Novissime dc cadem rc scripsit .\. Neubauer, Jewish

controversy and the « Pugio fidei » in The Expositor, n» 38, p. 95 sqq. Cf. praeterea ex antiquis Thomam Cantiprat.,

Liber apum, I. 1, c. 3.

1. Odo de Castro Radulphi. — 2. Nicolaus Donin dc la Rochelle, circ. an. 1236 conTcrsns cx Judnismo, qui 24 Jiinii

1240 disputationem cum Judneo Jechiel ben Joscf aliisque Judacis habuit. Iste Nicolnus primus fuit, qui Grcgorii IX animuin

ad errorcs in libro Tnlmud contcntos aniinadvertit. — 3. 1239, Jun. 9. — 4. 1239, Jun. 20. — 5. Gregorius IX una cum suis

epistolis 35 articulos (errores, blasphemias, etc.) ex libro Talmud excerptos misit, quos cuin commentnrio ex ms. Paris.

supra allato, fol. 211'» sqq., cdidit Loeb, La controverse de 1240 sur le Talmud, in Revue des Btudes juives, tom. II, n" 4,

p. 252 sqq. ; t. I!I, n"> 5, p. 39 sqq. Vide insuper ibid. n" 2, p. 247 sqq. — 6. Cf. de ipso Darmestetcr in Revue des 6tudes

juives, tom. I, n» 1, p. 140 sqq. — 7. Ex Ordinc Praedicntorum. Vidc suprn nd n" 108, n. 3. — 8. Cf. supra n" 172. — Vide

nd hoc supra n** 131.

174, Innocentius IV magislro Guillelmo de Sancto Amore, canonico Belvacensi, indulget ut praeter ecclesiam de

Gravilla unicum nliud beneficium, similiter cum cura animarum, valeat retinere.

1247, Augusii 22, Lugduni.

Magistro Willermo de Sancto Amore canonico Belvacensi. Ad faciendam tibi graliam

specialein dilecti filii .. electi Tarantasiensis' et nobilis viri Thoine de Sobaudia comitis

affectuose pro te nobis porrecta rogamina, nec non el tua inerita probitatis propensius

nos inducunl. Altendentes igilur hiudabile testimonium quod tibi de litterarum scientia,

vite honestate ac bonis moribus perhibetur, ac per hoc te intendentes prosequi favoris

prerogaliva gralie amplioris, ut preter ecclesiam de Gravilla» curain aniinarum habenteni

quain obtines unicum beneficium ecclesiasticuin vel personatum seu dignitatem, eliam si

similem curam habcat, si lil)i canonice ofTeratur, libcre recipere ac cuin obtenlis licite

retinere valeas constilutione generalis Concilii non obstante auctoritate tibi presenlium

indulgemus. Proviso ut eadem beneficia. elc. nsqtie negligatur. NuUi ergo, ctc, nostre

eoncessionis, etc. Si quis autcm, etc. Dat. Lugduni xj kal. Sepleinbris, anno quinto.

Reg. Vnt. Innoceiitii IV an. 5, cp. 139, fol. 454.

1. RudolC Groasi. Antcccssor cjus Hcrluinus ininime an. 1248, scd antea obiil. — 2. Reg. : « Garevilla ».
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1/5. Innocentius IV mandat atchidiacono Constantiensi ut inagistro Giiillelmo de S. Amore subdiacono el

canonico Belvacensi studenti in theologia proventus ecclesiae suae de Gravilla curet in suscejito Ordine per

triennium minislrnndos.

1247, Septembris 3, Lugduni.

Magistro Johanni archidiacono Constantiensi. Ad faciendani dileclo filio inagistro

Guillerino dc Sancto Ainore subdiacono, canonico Belvacensi, gratiam specialem dilecti filii

.. electi Lugdunensis' preces ac ipsius subdiaconi inerita, super quibus oi testimoniuin

perhibetur huidabile, nos inducunt. Quocirca mandainus quatinus eidem sul^diacono ihco-

logie studio insistenti proventus ecclesie sue dc Gravilla, Constantiensis diocesis, quam

se canonice proponit adeptum facias in suscepto ordine per Iriennium integre ministrari.

Non obstante constitutione de clericis curam animarum habentibus, ut promoveantur ad

oinnes ordines, quam venerabilis frater noster .. episcopus Tuscuhmus apostolice sedis

legatus' in regno Francie dicitur edidisse. Contradictores, etc. Proviso quod eidem ecclesie

interim per idoneum vicarium serviatur. Dat. Lugduni iij non. Septembris, anno quinto.

Reg. Yat. Innocenlii IV an. 5, ep. 179, fol. 400.

1. Philippi de Sabaudia. — 2. Odo de Castro Radulplii.

176. Odo episcopus Tusculanus et apost. sedis legatus de condemnatione errorum Johannis de Brescain et

magistri liaimundi praesentibus episcopo ct cancellario et magistris theologiac Paris. habita.

1247, Decembris 21, Parisiis.

Odo miseratione divina Tuscuhinus episcopus apostolice sedis legatus universis

masristris et scolaribus Parisius studentibus salutem in Domino. Cum Johannes de

Brescain clericus corain domino episcopo, cancelhirio' et inagistris theologie Parisien.

quosdam errores, quos dogmatizaverat in logicis et super quibus notatus fuerat et

conventus, in jure confessus aljjurasset, et eosdem dc mandato doinini episcopi ct proinis-

sione sua revocare deberet et impugnare, essetque eidem propter hoc in civitate Pari-

siensi de cetero docendi facultas interdicta : quoniam dictos errores non revocabat nec

impugnabat, sicut a fide dignis accepimus, sed potius excusare ct palliarc conabatur, nos

dictum J. die veneris' ante Natale Domini citari fccerimus coram nobis, ubi presentibus

cancellario, magistris theologie et aliis probis viris aliqua de hiis, que imponebantur sibi,

confessus est in jure se dixisse, sed sub alio intellectu, aliqua vero sub aliis predicatis et

alio intellectu, et etiam abjurasse. Confessus est etiam in jure coram nobis et predictis

cancellario et magistris, quod post predictam abjurationem publice in scolis coram triginta

magistris respondendo dixit, lucem creatam esse minimum in genere substantie et habere

has tres proprietates : infinitatem, iinmensitatem et essentiam, et etiain quedain alia, que

fere ad Arianani heresim accedere videbantur. Verum cum nos ex officio nostro agrum

Domini senlibus tam errorum quam heresum purgare teneamur volentesque in diebus
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noslris, ne purilas sludii qiio liacloiius Parisius viguit ex presuniptione quorunidain, qui

theologica logicis inscrentcs non intelligunt neque que loquuntur, neque de quibus allir-

niant, crroruin sordibus inaculetur, cuin crescente culpa crcscere debeat pena : de

consilio dictoruin niagistroruin et alioruin bonoruin, venerabilique patre Parisiensi

episcopo suuin in lioc prestanle consensuin
,

qui dicta die veneris propter infirnii-

laleni se excusaveral, predicte penc adicientes, dictuin Johannem tain de civitate quain

diocesi Parisiensi decrevimus in pcrpetuum expellendum interdicentes eidem tain

in dictis h)cis <juaiii aliis nostre legationis, ubicuinque solemne viget studiuin, taiii

inorandi quain docendi noii solum publice sed etiain privatim decetero facullalem, cuiii

non soluiii doclrinam cjusdein periculosam invenerimus, sed ctiam proplerea quod post

iaclain prolessionem de rcligione a fide dignis dicatur exivisse. Magistrum autem

Remundum quondam a doinino Parisiensi de consilio magistrorum ihcologie pro suis

erroribus carccri mancipalum, non correctuin sicul accepiinus, sed contumacem el

errorum prislinorum virus recidiva presumplione (juibusdam simplicibus propinanlem :